

Białystok, 04 maja 2022 r.

**PODLASKI URZĄD WOJEWÓDZKI
w BIAŁYMSTOKU
15-213 Białystok, ul. Mickiewicza 3**

Szanowni Państwo,

W związku z przyjęciem w dniu 27 grudnia 2021 r. przez Radę Ministrów uchwały zmieniającej uchwałę Nr 160 Rady Ministrów z 20 grudnia 2016 r. w sprawie programu kompleksowego wsparcia dla rodzin „Za życiem”, z dniem **1 stycznia 2022 r.** obowiązuje Program „Za życiem” (dalej: program), stanowiący załącznik nr 1 do uchwały Nr 189 (M. P. z 2022 r., poz. 64).

Stosownie do postanowień § 3 ust. 2 uchwały Nr 160, Rada Ministrów nie rzadziej niż raz na pięć lat dokonuje przeglądu programu oraz określa jego zakres w poszczególnych latach. Pierwszy przegląd został dokonany w 2021 r., w wyniku którego nastąpiła aktualizacja, polegająca na uzupełnieniu o nowe instrumenty. Jednakże zdecydowana większość działań będzie kontynuowana w dotychczasowej lub zmienionej formie.

Zrezygnowano z realizacji następujących form wsparcia obowiązujących w programie na lata 2017-2021: działanie 2.5. (*dofinansowanie zapewnienia funkcjonowania miejsc opieki nad dziećmi w wieku do lat 3 posiadających orzeczenie o niepełnosprawności*), działanie 4.2. (*wsparcie oszczędzania na cele mieszkaniowe*), działanie 4.4. (*budowa mieszkań na wynajem o umiarkowanym czynszu w ramach preferencyjnych kredytów finansujących społeczne budownictwo czynszowe*) oraz działanie 4.6. (*prowadzenie i zapewnianie miejsc w mieszkaniach na potrzeby mieszkalnictwa wspomaganego*)

Do programu dodano 4 nowe działania: *Doradca rodziny* (działanie 5.3.), *Tranzycja na rynek pracy* (działanie 5.4.), *Świadome i odpowiedzialne rodzicielstwo – działania edukacyjne dla młodzieży szkół ponadpodstawowych* (działanie 5.5.) oraz *Zwiększenie dostępności pomocy prawnej, poradnictwa obywatelskiego i edukacji prawnej dla rodzin wychowujących dzieci z niepełnosprawnościami* (działanie 6.5.). Realizację nowych działań zaplanowano od roku 2022, poza działaniem dotyczącym doradcy rodziny, którego realizacja została przewidziana od 2023 roku.

Przyjęta Uchwała zakłada również zmiany w wybranych działaniach programu. Dotyczą one m.in. *rozwoju sieci domów dla matek z małoletnimi dziećmi i kobiet w ciąży* (działanie 1.4.). Z tej formy pomocy mogą skorzystać również ojcowie oraz inne osoby sprawujące opiekę nad małoletnimi dziećmi.

Ponadto, w działaniu 3.3. zastąpiono zapis „wsparcie osób niepełnosprawnych, które opuściły warsztat terapii zajęciowej, w celu podjęcia zatrudnienia na otwartym rynku pracy”, na zapis „wsparcie osób niepełnosprawnych, które opuściły warsztat terapii zajęciowej, w celu podjęcia zatrudnienia na otwartym rynku pracy oraz znajdujących się na liście osób niepełnosprawnych, których zgłoszenie do uczestnictwa w warsztacie zostało zatwierdzone i które nie rozpoczęły terapii w warsztacie”. Jak wskazano wsparcie może obejmować zarówno byłych uczestników warsztatów terapii zajęciowej oraz osób zakwalifikowanych do uczestnictwa w warsztacie, a nie objętych jeszcze terapią.

Istotnych zmian dokonano w działaniu 4.4. *Tworzenie mieszkań chronionych dla osób niepełnosprawnych* (przed zmianami legislacyjnymi 4.7.) m.in: poprzez rozszerzenie grupy docelowej działania, określając ją jako osoby legitymujące się orzeczeniami o znacznym lub umiarkowanym stopniu niepełnosprawności. Dodatkowo zobowiązano samorząd do prowadzenia mieszkania chronionego, którego tworzenie zostało dofinansowane z budżetu państwa w ramach programu przez okres min. 5 lat, tym samym zmniejszono okres trwałości z 10 lat.

Jednocześnie informuję, że wychodząc naprzeciw potrzebom pomocy osobom niepełnosprawnym oraz rodzinom wychowującym dziecko z niepełnosprawnością, w ramach działania 5.2. MRiPS jest odpowiedzialne za *stworzenie portalu internetowego oraz infolinii „Za życiem”* w celu udostępnienia informacji w zakresie umożliwiającym uzyskanie pełnej wiedzy o uprawnieniach wynikających z ustawy z dnia 4 listopada 2016 r. o wsparciu kobiet w ciąży i rodzin „Za życiem” (Dz. U. z 2020 r., poz. 1329) oraz z programu i sposobach postępowania w przypadku urodzenia się dziecka, którego rozwój jest zaburzony i stanowi ryzyko wystąpienia niepełnosprawności.

W związku z powyższym uprzejmie proszę o poinformowanie właściwych jednostek z terenu Państwa gminy/powiatu, odpowiedzialnych za realizację poszczególnych działań programu, o wprowadzonych zmianach legislacyjnych oraz konieczności stosowania ww. przepisów.

Treść Programu dostępna jest na stronie Podlaskiego Urzędu Wojewódzkiego pod adresem:

<https://puw.bip.gov.pl/program-wsparcia-dla-rodzin-za-zyciem/program-wsparcia-dla-rodzin-za-zyciem.html>

Z up. WOJEWODY PODLASKIEGO

Małgorzata Czyżewska-Worobiej
Z-ca Dyrektora Wydziału
Polityki Społecznej